LEI Nº 424/2012
SÚMULA: Dá nova redação e acresce dispositivos à Lei Municipal nº 241, de 18 de novembro de 2005, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, OSVALDO ISHIKAWA, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O parágrafo único, do artigo 28, os incisos IV e VII, do artigo 31, e o caput dos artigos 36 e 37, todos da Lei Municipal nº 241, de 18 de novembro de 2005, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 28. .................................................................................................

Parágrafo único. Podem votar os eleitores maiores de 16 (dezesseis) anos, inscritos na zona eleitoral do Município de Quarto Centenário.”

“Art. 31. .................................................................................................

..................................................................................................................

IV - ter concluído o ensino fundamental;
..................................................................................................................

VII - comprovada a experiência, de no mínimo 1 (um) ano, no trato com criança e adolescente ou ser portador de diploma de curso de formação de docente ou pedagogia;”
“Art. 36 - O processo de escolha será iniciado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, mediante edital publicado na imprensa local e afixado em locais públicos e visíveis, com no mínimo 30 (trinta) dias antes do término do mandato dos membros do Conselho Tutelar.”

“Art. 37 - É vedada a propaganda nos veículos de comunicação social, incluindo redes sociais, admitindo-se somente a realização de debates e entrevistas, nos quais deverá ser garantida a participação de todos os candidatos.”

Art. 2º - O artigo 31, da Lei Municipal nº 241, de 18 de novembro de 2005, passa a vigorar acrescido do inciso IX, com a seguinte redação:
“Art. 31. .................................................................................................

..................................................................................................................

IX – ter conhecimentos básicos de informática.”
Art. 3º - A Lei Municipal nº 241, de 18 de novembro de 2005, passa a vigorar acrescida do artigo 52-A, com a seguinte redação:

“Art. 52-A. O Conselheiro Tutelar terá direito ao décimo terceiro salário, integral ou proporcional, bem como ao vale alimentação na forma e quando pago aos servidores do município de Quarto Centenário.”

Art. 4º - O Artigo 43 da Lei Municipal nº 241, de 18 de novembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 43 – “O processo de escolha acontecerá no segundo domingo de julho, das oito horas às dezessete horas respeitando as seções eleitorais, assegurando a realização do pleito nos distritos.”

Art. 5º - Fica acrescido o Parágrafo Único no artigo 38 da Lei Municipal nº 241, de 18 de novembro de 2005, com a seguinte redação:

“Parágrafo Único - O Poder Executivo Municipal de Quarto Centenário mediante recomendação do CMDCA, assegurará ampla divulgação exclusivamente por meio de panfletos com os nomes dos candidatos.”

Art. 6º - O § 1º do Artigo 42 da Lei Municipal nº 241, de 18 de novembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1º - O eleitor poderá votar em até três candidatos.”

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”,

Quarto Centenário, 14 de junho de 2012.

OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal